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 مقدمه  

اسـت.   فرآیند آموزش و پرورش، روش تدریس از اهمیت و موقعیت خـا  برخـوردار  در

مطلوب عمـل کنـیم   ممکن است در تدوین سایر عناصر آموزش از قبیل و محتوا به طرز

ولی به دلیل کم توجهی به عنصر »روش« نتایج مورد انتظار را در فرآیند تعلیم و تربیت 

و سازماندهی روش های تدریس باید حساسیت لازم   به دست نیاوریم. بنابراین در انتخاب

 را داشته باشیم.

صورت می توان روش ها را انتخاب کرد. یک حالت آن است که صرفا با استفاده از سه به  

تئوری ها و مباحث نظری و به دور از واقعیت، روش هایی را پیشنهاد دهیم و از دبیران و 

 این روشها را در عرصه ی تدریس بکار گیرند.معلمان آموزش و پرورش بخواهیم که 

کنـیم کـه تجـارب زدگی در تدریس شـویم و تصـور    حالت دوم آن است که دچار عمل

عملی برای تدریس کفایت می کند. این رویکرد نیز مطلوب و مفید نمی باشد زیرا که بـا 

 اصول علمی نسبت لازم را ندارد.

دریس به هر دو بعـد توجـه شـود. روش حالت سوم آن است که در ارائه ی روش های ت

وزشــی در برنامــه ریــزی درســی مــرتبط تــدریس بــا اصــول روانشناســی، تکنولــوژی آم

  (.1؛ 1387است)مرتضوی زاده،

تدریس فرآیندی است که در یک طرف آن معلم و در طرف دیگـر آن شـاگرد قـراردارد. 

آمادگی شاگر برای تدریس متسلزم تعامل بین معلم و شاگرد و شرایط محیط آموزشی و  

ه در کشورهای جهان سوم بـه فراگیری است. با این وجود در بخشی از آموزش ها به ویژ

ری و یک طرفه و نهایتا معلم محـور این تعامل توجه نمی شود و آموزش به صورت دستو
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پیشرفته صـنعتی روش آمـوزش بـر پایـه شـاگر ارایه می شود و بر عکس در کشورهای  

ر ارتباط با سوابق تاریخی،  فرهنگ و آداب و رسوم یک جامعه و محوری است. تدریس د

می کند به همین دلیل است که نظام های آموزشـی تقلیـدی در کشـورهای  مفهوم پیدا

وم با مشکلات اساسی روبه رو شده است. در این کشورها بی تـوجهی بـه ریشـه جهان س 

سنتی، شرایط مشکل های فرهنگ خودی و همین طور بی توجهی به شیوه های آموزش 

اساسی در کشورهای پیشـرفته   را به وجود آورده است. در عین حال با توجه به تغییرات

د آمـوزش ارایـه مـی شـود و در صنعتی و رشـد تکنولـوژی، الگوهـا و روش هـای جدیـ

کشورهای جهان سوم با رشد آگاهی مدرسان و عدم توجه دولت ها به هماهنگی از بـین 

با کشورهای پیشرفته صنعتی تفاوت های عمـده ای مشـاهده مـی منابع انسانی و مادی  

مشکلات می شود. به هر حال توجه بـه روش هـای تـدریس و کـاربرد   شود و باعث بروز

ی از مشـکلات آموزشـی را حـل و در تکمیـل فرآینـد یـادگیری مـؤثر درست آن بخشـ

 .(14-13؛  1390است)حبیبی، 

تدریس از جمله عوامل است که یادگیری را تسهیل می کند در عین حال باید دانسـت  

شاگردان برای رسیدن بـه هـدف هـای آموزشـی که تدریس به طور یکسان در کمک به  

مناسب نیست پس اگر سوال شود کدام روش تدریس بهترین است، پاسخ مشخص برای 

ویژگـی هـای محیطـی و شخصـی  این سوال نداریم، چرا که روش تدریس بـا توجـه بـه

شاردان از جمله سن، هوش ، انگیزش، پیشرفت قبل آنان و مانند آن و نیـز هـدف هـای 

نر معلمی، نظام آموزشی و حتـی ارزش هـای جامعـه تغییـر مـی کنـد. روش تدریس، ه

 تدریس باعث تسهیل دریادگیری می شود.

رار دهـد کـه مـی تـوان در فرآیند تدریس معلم بایستی یک سلسله عوامل را مد نظر قـ

 کاربرد نکات زیر را در رابطه با فرآیند تدریس به معلمان مراکز آموزشی پیشنهاد کرد:

 دفهااب هانتخ -1

 شناخت خصوصیات شاگردان -2

 شناخت و به کار بردن نظریات مربوط به یادگیری -3
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 انتخاب و به کارگیری روش های تدریس  -4

 ( .56:   27ارزشیابی از یادگیری شاگردان )حسن شعبانی، ،  -5

( به روش کدگذاری محوری، پیونـد بـا مدرسـه را بـه عنـوان 1391رضائی شریف )

یا متغیر اصلی متشکل از عوامل مربوط بـه خـود دانـش آمـوز )سـن،   پدیده کانونی

های خودکارآمدی و پیشرفت تحصـیلی(، عوامـل بـافتی ) جنس، خودمهارگری، باور

وه همسال مثبت، محل مدارس(، عوامل دلبستگی به همتایان و دوستان، تعلق به گر

س، جو مدرسـه، آموزشگاهی ) امکانات مدرسه، تعداد دانش آموزان در مدرسه و کلا

دلبستگی به کلاس شفاف و روشن بـودن قـوانین و جـدی گـرفتن اجـرای قـوانین 

ده از نظــرات و پیشــنهادات دانــش آمــوزان( و عوامــل خــانوادگی ) مدرســه، اســتفا

اقتصادی خانواده دانش اموز( دانسته است و  -وضعیت اجتماعی دلبستگی به والدین،

ا مدرسـه در گـذر از مقطـع ابتـدایی بـه نشان داده شد که پیونـد دانـش آمـوزان بـ

ی خطـی راهنمایی و سپس متوسطه کاهش می یابد. همچنین بـا روش مـدل سـاز

امـل سلسله مراتبی نشان داده شد که علی رغم متاثر بـودن پیونـد بـا مدرسـه از عو

فردی، عوامل محیطی نیز حایز اهمیت اند و مدراس مختلف در پیوند با مدرسـه بـا 

اری دارند. بررسی نتایج حاصل از تحلیل داده ها در سـط  فـردی هم تفلاوت معناد

دمهارگری، دلبستگی به والدین، دلبسـتگی نشان داد که در سط  اول متغیرهای خو

و سن توانایی پیش بینی پیونـد دانـش   به همتایان، باورهای خودکارآمدی، جنسیت

مدارس، جو مـدارس،  آموزان با مدرسه را دارند. در سط  دوم نیز متغیرهای امکانات

دلبستگی به کلاس، موقعیت مدارس و تراکم کلاسی پیش بین پیوند دانش آمـوزان 

مدرسه در بین مدارس بود ولی تعداد دانش آموزان مدارس پیش بین پیوند دانش با  

 (.1391ان با مدرسه نبود)رضایی با شریف،آموز

 





 

 

 

 

 

 تعریف های جدید تدریس
هـای متعـدد و مختلفـی   ف ترتیبی، از تدریس ، تعریـفدیدگاهها و خاستگاههای مختل

 عرضه کرده اند که در این جا به چند تعریف عمده اشاره می کنیم.

یادگیرنده طراحی و اجـرا تدریس، فعالیتی است که جهت ایجاد تغییر در رفتار    1کلارک

 (.1970می گردد )

ر یادگیری، بـه گونـه : تدریس، فعالیتی است معطوف به پیشرفت دانش آموز در ام2شفلر

مـوز بـرای قضـاوت مسـتقل تـممین مـی سـازد ای که یگانگی و گنجایش فکری دانش آ

(1972.) 

آمـوزان اسـت :تدریس، رفتارهای معلم به منظور تمثیر گذاشتن بریـادگیری دانـش  3گیج

 (. 1391حنیفر،((1972

برعهده   آموزش و پرورش سازمانی است که وظیفه فرهنگ پذیری کودکان و نوجوانان را

ا و ارزشها، زبـان، گذشـته دار. منظور از انتقال فرهنگ، انتخاب و انتقال دانستنیها، سنته

رش انجـام دور به طور غیر رسمی و امروزه اغلب بوسیله سازمانهای رسمی آموزش و پرو

 می گیرد، لذا یکی از مهم نظام آمـوزش و پـرورش هـر کشـوری از جملـه ایـران هـدف 

  (.1388( است) صافی،  تداوم و بقای آن هنگی )حفظ فرهنگ،فر

مدرسه باید به دانش آموز بعنوان یک واحد کل که از جسم، روح و عقـل تشـکیل شـده 

تربیتی خود، کلیـت و تمامیـت   است بنگرد و در برنامه های درسی و اقدامات آموزشی و

 
1-cloak  

2-Cheffler 

3-gage 



 مهارت های معلمی                                                                                                     16

 

براین در دانش آموز )یعنی هم جسم، هم روان و هم عقل او(را مطم  نظر قرار دهـد. بنـا

مدرسه باید همه ی درس ها محتوایی تربیتی داشته باشد، حتی درس هایی که به ظاهر 

 رتی دارند. مانند تربیت بدنی، کاردستی، هنر و غیره.فقط جنبه مها

رسه باید به گونه ای سازماندهی کرد که هم احساسات و عواطف و هـم تدریس را در مد 

دهد. زیرا تربیت هم می تواند از طریـق محتـوای عقل و فهم و هم اراده را مخاطب قرار  

مثیرات مسـتقیم جـو و آموزش و هم از طریق روش آموزش انجام پذیرد. ضمن اینکـه تـ

در تعیـین آن سـهیم و مؤثرنـد(   فضای حاکم بر مدرسه )که هم معلم و هم دانش آمـوز

 (.24؛ 1382نباید نادیده گرفته شود)میرلوحی،

ن از اعتقادات، ارزش هـا و ستند که در آنها دانش آموزامدارس محیط اجتماعی بزرگی ه

نگرانی های مشترک برخوردارند و عملکردهای شناختی و عاطفی دانش آموزان بوسـیله 

(؛ 2002، 2؛ بـه نقـل از اسـکرمن2001  1،ویژگی های مدارس شکل می گیـرد ) هـافمن

افراد می داننـد. بـه   4( نیز مدارس را عامل اصلی جامعه پذیری1996)3کاتالانوو هاوکینز

این دلیل طبیعی است که هر روز نوع آموزش و پرورش و شیوه ی عملکرد مدارس مورد 

پرسش ونقد قرار می گیرد و محققین وادار به شناسایی ابعاد مؤثر بـرآن شـوند. در ایـن 

زمینه یکی از مسائل مهمی که می توان به آن پرداخت مفهوم روش های تدریس اسـت. 

و پرورش در گـروی غنـای برنامـه هـا و روشـهای آموزشـی آمـار فـار    ش کارآیی آموز

 (.1391التحصیلان با معلومات بالاست)رضایی شریف،

در روشهای سنتی که امروز از آن به عنوان روشهای غیر فعال یاد می شود معلـم نقـش 

فعالی  در جریان تدریس دارد و مطالب را به طور شـفاهی در کـلاس بیـان مـی کنـد و 

آموزان بدون نقش فعال فقط به صحبت های او گوش می دهنـد و مطالـب مـورد   شدان

نظر را حفظ می کنند در چنین شرایطی زمینه های لازم برای رشد اجتماعی شخصـیت 

 
1- Hafmann 

2-cherman  

3-Catalano 8 Hawkins  

4-Socialization 
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فراگیران فراهم نمی شود و حتی پیشرفت تحصیلی و رشد فکری آنها نیز تحت تـاثیرات 

امروزه موضوع روش ها آموزش فعال و  لنامطلوب این شرایط قرار می گیرد به همین دلی

یادگیرندگان ند فعال جایگاه ویژه ای در مباحث تربیتی پیدا کـرده اسـت البتـه عوامـل 

متعددی مانع رشد اجتماعی و پیشرفت تحصیلی دانش آموزان می شود کـه روش هـای 

 آموزشی غیر فعال یکی از این عوامل است.

عنوان جایی در نظر می گیرند که نقـش   روشش های سنتی آموزش، محیط کلاس را به

معلم تنها ارائه اطلاعات به دانش آموزان است. دانش آموزان به صورت انفرادی یا رقابتی 

ی خود را بالا برند در کار می کنند در این روش دانش آموزان عموما در تلاشند که نمره

است. ) کرامتـی،  یتهای مشارکاین کلاس ها اهداف فردی است و این در تضاد با کلاس 

1381) 

مسائل مهم دیگری که باید به آن پرداخت مفهوم پیوند با مدرسه است. پیوند با مدرسـه 

نشان  دهنده یک اصطلاح گسترده است که برای توصیف روابط دانش آموزان با مدرسـه 

استفاده شده است. اولین درک جامع در مورد پیوند با مدرسه برگرفتـه از نظریـه پیونـد 

( مفهوم سازی شده 1969اعی است که بر اساس نظریه ی کنترل اجتماعی هیرشی)متاج

( تجربه انواع پیوندهای اجتماعی مانند پیوند با خانواده، پیوند بـا 1969است. هیرشیس )

همتایان و پیوند با مدرسه را بیان کرده است. این مفهوم در طی زمان بـه طـور وسـیعی 

ف مورد تجدیـد نظـر قـرار گرفتـه اسـت) سـرنکووی ( لتمورد استفاده و توسط افراد مخ

؛ کاتالانو 1990؛ هیرشی و گاتفردسون،  1987؛ ویاتروسکی واند رسون،  1992وجوردانو،  

 (.(.1391؛به نقل از رضایی شریف،1997؛ بندورا، 1996و هاوکینز، 

د که نن( پیوند با مدرسه اشاره دارد به اینکه دانش آموزان احساس ک1993از نظر گودنو )

مورد پذیرش قرار می گیرند، به ارزش های آن هـا توجـه مـی شـود و در فعالیـت هـای 

پارسـون و  -تحصیلی و کلاسی مورد تشویق قرار می گیرند. هاوکینز، جئو، هیـل، بـاتین

( نیز پیوند با مدرسه را دلبستگی، ارتباط عـاطفی مثبـت، تعهـد و سـرمایه 2001ابوت )
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( پیوند بـا 1999دانند. همچنین آندرمن و آندرمن)  یمگذاری شخصی نسبت به مدرسه  

مدرسه را احساس دانش آموزان از مورد احترام واقع شدن و احساس راحتی در مدرسـه 

می دانند.پیوند با مدرسه با پیشرفت تحصیلی، انگیزه تحصیلی، ترک تحصیل، حضـور در 

ی در ارتبـاط رامدرسه، رفتارهـای بـزه کارانـه نـزاع بـا همکلاسـی هـا و مشـکلات رفتـ

 (.1391است)رضایی شریف،

اثرات رفتاری و هیجانی پیوند با مدرسه شامل توجه به مطالب درسی، علاقمندی، کسب 

لذت از فعالتهای یادگیری ، حضور به موقع سرکلاس، مشارکت و حضور فعال در کلاس ، 

 اجتناب از رفتارهای مخرب از قبیل جنگ و جدال و شکستن قوانین مدرسه است.

با یک جمع بندی ساده از مطالب مذکور می توان گفت، پیوند با مدرسه راهکار مناسبی 

برای غلبه بر مشکلاتی مانند عدم رضـایت دانـش آمـوزان از مدرسـه، لغـت تحصـیلی و 

 (.1391های اجتماعی دانش آموزان است)رضایی شریف،مشکلات رفتاری و بزه کاری

ت تغییـرات اجتمـاعی یکـی از سـازمان هـای روامروزه نظام آموزش و پرورش بنا به ضر

پیچیده بزرگ اجتماعی در هر کشوری محسوب می شود و با رشد و توسعه ی اجتماعی 

فرهنگی و اقتصادی پیوندی ناگسستنی دارد و بتدریج از یک حالت ساده ابتدایی به یک 

 حالت پیچیده در آمده است.

مستعد به انسان های سالم، بالنده  یاثمر بخشی این نظام از یک سو تبدیل کردن انسانه

، متعادل و رشد یافته است و از یک سودیگر تامین کننده نیازهای نیروی انسانی جامعـه 

 در بخشهای متفاوت فرهنگی اجتماعی و اقتصادی است.

امروزه بدیل گسترش علوم و تجارب بشری و توسـعه فـن آوری و پیشـرفتهای صـنعتی 

و پرورش امری فراگیر است و جهانی شده است به حدی   گرایش به سازمان های آموزش 

که یکی از شاخصهای مهم رشد هر جامعه را وسعت دامنه ی وظایفی می دانند که نظام 

 آموزش و پرورش آن به عهده گرفته است.
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نتایج چنین پژوهشی نه تنها در جهت رشد و پیشبرد اهداف پژوهش و علمی است بلکه 

مهمترین آن مدرسه است از عواقب قوانین انعطاف ناپذیری و   هجامعه و نهادهای آن را ک

سخت گیرانه ی خود و نحوه ی پاسخدهی آن ها به نیازهـای اعضـای خودآگـاه کـرده و 

رهنمودهای مناسب تری برای آنان به ارمغان می آورد، همچنین به معلمین نشـان مـی 

راه را برای رشد بهنجار  اتدهد که چگونه به تفاوت های فردی  دانش آموزان توجه کنند 

 (.1391آنان فراهم کنند)خوی نژاد،

 روش های تدریس
 اهمیت و تعریف

بکار رفته است. واژه متد در فرهنگ فارسی  Methodروش در مقابل واژه ی لاتین روش:

معین و فرهنگ انگلیسی به فارسی آریانپور به روش ، شیوه ، راه ، طریقه ، طرز و اسلوب 

به طورکلی »راه انجام دادن هر کـاری« را روش گوینـد. روش تـدریس  معنی شده است.

 ئه درس می باشد.نیز بنا به تعریف عبارت از راه منظم ، با قاعده و منطقی برای ارا

فرآیند تدریس ، مجموعه اعمالی است سـنجیده ، منطقـی و پیوسـته کـه بـه تدریس:  

هایی که معلم برای اجـرای ایـن منظور ارائه درس از طرف معلم صورت میگیرد. توانایی  

  (.1378،  92صفوی، )اعمال کسب می کند ، مهارت های فرآیند تدریس نامیده می شود

 ملع ی مثابه به تدریس
مثابه عمل، عنصر اصلی در تعریف تدریس به حسـاب مـی آیـد. تـدریس آن   به  تدریس

اذعان این که چیزی است که یک فرد با هدف ترغیب و تسهیل یادگیری انجام می دهد. 

تدریس چیزی فراتر از تسلط بر موضوع است و این که مستلزم فرآیندهایی برای ارایـه و 

ه تدریس دگرگون خواهد ساخت. بنابراین، معلم کـار آمـد انتقال است، نظر و نگاه ما را ب

کســـی اســـت کـــه محتـــوا را بـــرای ایجـــاد یـــا تســـهیل یـــادگیری انتقـــال مـــی 

 .(43-41؛ 1388دهد)اسدزاده،
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   هنر و علم مثابه به ریسدت
دانستن این که یک معلم کارآمد چه کار می کند، برای معلم کارآمدشدن کافی نیسـت. 

ید هم برحسب علم برنامه ریزی آموزشی و شیوه ی ارایه و هم بر هر تدریس موفقی را با

حسب هنر ایجاد یک محیط مناسب و مؤثر یادگیری مورد بررسی و تجزیه تحلیـل قـرار 

 داد.

( تدریس را به عنوان یک هنر می بیند. هنـری بـا فرآینـدها و شـیوه هـای 1985رابین)

(، در 1989مـی گنجـد. فلینـدرز )بسیار پیچیده که در قالب نظام مند و فرمول خـا  ن

تحلیلی از رفتارهای تدریس دریافت که تعدادی از آنها بـه راسـتی نشـان از ذوق هنـری 

باط با شاگرد که چیزی فراتر از صحبت کردن و نوشـتن دارند. مثلا، نحوه ی برقراری ارت

 (.43-42؛8138است)اسدزاده، 

 الگوهای تدریس
یک شیء بزرگ یا به مجموعه ای محـدود از اشـیای الگو معمولا به نمونه ی کوچکی از  

می شود که ویژگی های مهم و اصلی آن شیء بزرگ یـا اشـیاء را داشـته   بی شمار گفته

هارچوب ویژه ای دارد که عناصر مهم تـدریس در درون آن قابـل باشد. الگوی تدریس چ

ی از عناصر و عوامل مذکور مـی توانـد معلـم را در اتخـاذ مطالعه است و شناخت و آگاه

 روش های مناسب تدریس کمک کند.

است و چنانچه گفته شد عوامل بی شماری در آن نقـش دارنـد کـه   تدریس یک فرآیند 

ترل نیستند، پس معلم باید چهـارچوبی کوچـک و محـدود از همه آنها قابل مطالعه و کن

اب کند و مورد تحلیل و شناسایی قرار دهد تا بتواند در فرآیند تدریس به عنوان الگو انتخ

است یـادآوری شـود کـه انتخـاب الگـوی  موقعیت مناسب از آن استفاده کند، البته لازم

ی تعلیم و تربیت خواهد  داشت. تدریس بستگی به نوع آگاهی معلم از فلسفه و نگرش ها

ه تشکیل خواهنـد داد. صـاحب آن نگرش ها و باورها اساس انتخاب فعالیت او را در زمین

ونـه از نظران الگوهای تدریس متعددی معرفی کرده اند که ما در این قسمت به چنـد نم

 (.223-220؛  1389)شعبانی، می پردازیم الگوهای تدریس


